КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОКРУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р Е Ш Е Н И Е

25.05.2005г.

             с.Мокруша

      № 9-2

Об утверждении “Единых правил содержания

домашних животных, птиц, пчел в населенных

пунктах Мокрушинского сельсовета”

На основании п.2 ст.18.2 Закона Красноярского края “Об административных правонарушениях” № 10-1900 от 26.04.2004г., Мокрушинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить “Единые правила содержания животных, птиц  и пчел в населенных пунктах Мокрушинского сельсовета” (Приложение № 1)

2. Контроль за настоящим решением возложить на постоянную комиссию по социальной политике, ЖКХ, благоустройству и экологии.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете “Канские ведомости”.

Глава сельсовета

А.Г. Анциферов

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов Мокрушинского сельсовета

от  25.05.2005г. №  9-2

ПРАВИЛА

содержания животных, птиц и пчел в населенных пунктах

Мокрушинского сельсовета

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящие “Правила содержания животных, птиц и пчел в населенных пунктах Мокрушинского сельсовета” в дальнейшем “Правила”, разработаны с целью установления общих правил содержания животных, птиц и пчел в населенных пунктах Мокрушинского сельсовета.

2.  СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ  ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ

2.1  Поголовье скота и птицы на приусадебных участках должно соответствовать нормам СанПиН 2.2.1/2.1.1.1031-01. Расстояние от хозпостроек для содержания скота и птицы до жилых домов, детских учреждений, больниц, площадок отдыха, колодцев должно быть выдержано в соответствии с этими нормами

2.2  Удобный выгон скота на летние пастбища согласовывается с администрациями сельсовета.

2.3  Владельцы крупнорогатого скота, овец, лошадей и других животных обязаны:

- сообщать Государственной ветеринарной службе (ветеринарному специалисту хозяйства) по месту жительства о приобретении животных и не допускать в течение 30 дней (на период карантина) в общее стадо вновь приобретенных животных;

- содержать в надлежащем ветеринарном состоянии помещения для животных и выполнять указания, ветеринарных специалистов о мерах борьбы с заболеваниями животных;

- не допускать в общественное стадо животных, не прошедших ветеринарно-профилактических мероприятий (исследования, вакцинация), а также животных, с клиническими признаками различных заболеваний;

- не допускать безнадзорной (самопасом) пастьбы скота, провожать свой крупнорогатый скот, овец, лошадей в стадо и встречать его из стада (с пастбища) в установленных за населенными пунктами местах;

- содержать свиней только на личных подворьях (обеспечить безвыгульное содержание);

- содержать собак на своих усадьбах только на хорошо огороженной территории или привязи в соответствии с правилами. О наличии собак должна быть сделана предупредительная надпись при входе на участок;

- вывозить трупы павших животных на скотомогильник и там же вскрывать и обеззараживать.

2.4   Владельцам крупнорогатого скота и других домашних животных и птиц запрещается:

- выпускать безнадзорно домашних животных и птиц на улицы, стадионы, скверы, палисадники и другие территории зеленых насаждений;

- содержать собак без привязи, выпускать собак на улицы без сопровождения и без надлежащих предупредительных мер (намордников, поводков и т.п.);

- выбрасывать на улицы, переулки, вывозить в зеленую эону, окрестности населенного пункта, на свалку трупы павших домашних животных.

3.  СОДЕРЖАНИЕ ПАСЕК НА ПРИУСАДЕБНЫХ УЧАСТКАХ

3.1  Владельцы домашних пасек обязаны:

- размещать ульи на приусадебных участках из расчета необходимой площади 30-40 кв.м. на одну семью;

- участок для содержания пчел огородить забором или живой изгородью высотой не ниже 2-х метров;

- высадить на участке низкорослые деревья и кустарники, являющиеся для пчел ориентиром;

- ульи расположить на участке в шахматном порядке и выкрасить в разные цвета.

3.2 В целях ограничения контакта пчел с людьми и животными необходимо:

- устанавливать ульи не ближе 30 м. от пешеходных дорожек;

- располагать ульи не ближе 30 м от больших дорог и животноводческих ферм.

3.3 Места размещения кочевых пасек согласовываются с администрациями

сопредельных сельсоветов и органами Государственной ветеринарной службы.

4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ “ПРАВИЛ”

    Нарушение настоящих “Правил” влечет за собой административную ответственность в соответствии с Кодексом РФ Об административных правонарушениях, ст.6.2,6.3 Закона Красноярского края “Об административных правонарушениях” от 26.04.2004г. № 10-1900.

5.  КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ “ПРАВИЛ”

    Контроль за исполнением настоящих “Правил” осуществляется в соответствии с их компетенцией органами местного самоуправления, уполномоченными ими органами и должностными лицами.

6.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1  Настоящие “Правила” являются едиными правилами и являются руководством к действию для администрации Мокрушинского сельсовета.

6.2  Внесение изменений и дополнений в “Правила” производится в порядке их принятия.